<sup>5</sup> Sächsisches Landesarchiv, Dresden, Geheimarchiv 4418, 7, k. 285r, 285v.

listu w dosłownym brzmieniu, z zachowaniem stosowanych przez autora skrótów w zwrotach tytułarnych, z rozwiązaniem natomiast abrewiatur w takich wypadkach, kiedy zastosowany przez autora skrót wymagałby wprowadzenia specjalnych czcionek oraz objaśnień (fotokopia oryginału: ryc. 1 i 2), a ponadto podaję przekład całego listu na polski.

Oto list Iwana Fedorowicza do Augusta Elektora Saskiego.

Serenissime, Potentissime, Semperque Augustissime Princeps, necnon Sacri Romani Imperii Elector dignissime, atque prudentissime, Domine Domine Clementissime. Salutem perpetuamque in omnibus foelicitatem a Deo Opt. Max. humillime precor.

Permulti sane Rei Militaris experientia clarissimi, artisque bellicae scientia ornatissimi viri, Serenissime atque Potentissime Princeps, necnon Sacri Romani Imperii Elector dignissime, eo usque me prudentissimis persuasionibus suis pertraxerunt, ut etiam meas indignas licet, ad Serenissimam Matrem V. dare non dubitarem litteras. Fama etenim qua de Serenissima M. Vra ubique terrarum satis ornata, spargitur, permoti, hanc quoque exandarum ad Serenissimam M. V. litterarum occasionem stimulis dictorum suorum mihi praebuere. Etenim non illis modo, verum etiam iis, qui vel prima in re militari iacerunt fundamenta Serenissimam M. V. non solum arte ipsa bellica, sed etiam viris in ea bene exercitatis summopere delectari propalam est. Qua in re siquidem ego quoque Dei Opt. Max. adiutus ope multum diuque versatus sum; ideo dona Dei quae mihi hac in parte ab eodem collata sunt Serenissimae M. V. non verbis, sed re ipsa demonstrare proposui. Licet enim ut ingenue fatear consulto atque data opera, ad Sacratissimam Caesaream M. ex longinquis regionibus artis meae, nulli ante mortalium visae: exercendae gratia, recta Viennam peruenerim, ipsis tamen promissionibus et spe sola fructus, cum nullo promisso certo stipendio, artem meam expiscari et peruestigare nonnulli cupiebant. Domum potius reverti, quam rem adeo omnibus Provinciis et Regnis necessariam sine meo commodo omnibus communicare in meo proposueram animo. Quamprimum tamen Serenissimam M. V. tantis talibusque viris delectari percepi; Artem meam litteris hisce exponere et quasi penicillo depingere constitui. Postquam itaque Serenissime semperque Augustissime Princeps, necnon Sacri Romani Imperii Elector prudentissime, ad Sacram Caesaream M. cum arte mea componendorum, ex partibus tormentorum bellicorum, quae fortissimas Arces et Municipia quaeque firmissima dirumpunt, ac evertunt; in altum vero emissa inferiora quaeque disiciunt, et solo adaequant perveni, propriis meis sumptibus exemplar tormenti unius ex partibus compositi construxi. Illud vero pondus trium ponderum, quae singula, Centenarii numeri nomine appellantur, continebat. Quod etiam Exemplar Sacratissima Caesarea Matris atque Serenissimi Archiduces viderunt et probaverunt. Postulantibus vero et causam tantorum Secretorum inquirentibus, sub certis conditionibus, quas illi suscipere nolebant, paratus eram tale secretum aperire atque demonstrare. Quoniam vero non secundum animi mei sententiam successit ad Serenissimam M. V. cum eo secreto praemissis hisce litteris atque primum Clementissimo a Serenissima M. V. responso accepto pervenire institui. Artem itaque Componendorum Tormentorum bellicorum (ut multis Serenissimam M. V. non detineam) talem teneo, ut secretum quodlibet tormentum secundum quantitatem suam determinatum possit in certas suas dividi partes, utpote in quinquaginta, centum, vel si opus

SERENISSIME POTENTISSIMAE SEMPERQUE

AUGUSTISSIMAE PRINCEPS. necnon Sacri Romani Imperii ELECTOR dignissime, atq; prudentissime. Dñe Dñe Clementissime. Salu-  
tem perpetuamq; in omnibus felicitatem à Deo Opt Max. humilissime peto.

Per multos sane Rees Militaris experientia Clarissimi. atq; bellica scientia or-  
natissimi Viri, Serenissime atq; Potentissime PRINCEPS, necnon Sacri Ro-  
mani Imperii ELECTOR dignissime, eo usq; me prudentissimis persuasionib; suis  
pertraxerunt, ut etiam meas indignas licet ad Serenissimam Matrem V. dare ne  
dubitarem lris. Fama etenim quae de Serenissima M. Viri ubiq; terrarum salu-  
renata, spargitur permoti hanc quae exarandam ad Serenissimam M. V. lris, re-  
casionem stimulis dictorum suorum mihi producere. Etenim non illis modo, verum  
etiam, ut qui vel prima in re militari receperat fundamenta, Sec<sup>na</sup> M. V. non solum  
arte ipsa bellica, sed etiam viris in ea bene exercitatis summoq; delectari propalem  
est. Quia in re siquidem ego quoq; Dei Opt. Max. adiutus ope multum atq; veri-  
satus sum, adeo dona Dei quae mihi hac in parte ab eodem collata sunt. Sec<sup>na</sup> M. V.  
non verbis, sed re ipsa demonstrare proposui. Licet enim ut ingenue scilicet  
consulto atq; data opera, ad Sacratissimam Caesarem M. ex longinquis regionibus  
artis meae, nulli ante mortaliū visa, exerceo, Italia, recta Vietnam pervenerim:  
ipsis tamen promissionibus nutritus, et spe sola fidus, cum nullo promisso certo Sti-  
pendio, artem meam exprobari et peruestigare nonnulli cupiebant: nomini patris exer-  
ti, quam rem adeo omnibus Francicus et Regis necessariam sine meo comendo lris  
communicare in meo proposueram animo. Quamprimum tamen Serenissimam M.  
V. tantis talibusq; viris delectari, percipi, artem meam lris bisce exponere, et qua-  
si penicillo depingere constitui.

Postquam itaq; Sec<sup>na</sup> semperq; Augustissime PRINCEPS, necnon Sacri Romani  
Imperii ELECTOR prudentissime, ad Sacram Caesarem M. cum arto mea  
componendorum, ex partibus Tormentorum bellicorum, quae fortissimas Arces et Muner-  
ia quaeq; firmissima dirampunt, ac evertunt, in altum vero emissa microria, quae  
dissociant et sole adhaerent, perueni, propriis meis sumptibus exemplar tormenti  
vnius ex partibus compositi constraxi. Illud vero pondus trocum ponderum, quae singu-  
la, Centenarij numeri nomine appellandus, centinetur. Quod etiam Exemplar  
Sacratissima Caesaria M<sup>ris</sup> atq; Serenissimae Archiducis videram, et probaveram.  
Postulantis vero et causam hancorū Secretorum inquirentibus, sub certis condi-  
tionibus, quas illi suscipere volebant, paratus eram tale secretum aperire atq; demon-  
strare. Quoniam vero non secundum animi mei sententiam sic mihi successit ad  
Sec<sup>na</sup> M. V. eam eo secreto promissis hysce lris atq; primam Clementissimo  
à Serenissima M. V. responsione recepto, pergamine mshibi. Artem itaq; Conjo-  
nentorum Tormentorum bellicorum, ut multis Serenissimam M. V. non delectam  
habeo, teno, ut scet quilibet tormentum secundum quantitatem suam determinatā,  
tam possit in certis quas aucti partes viret, in quinquaginta centum, vel si eris  
fuerit etiam 200 partes, atq; secundum rectorem eiusmodi tormenti, varietas  
tem et dimensionem. Si vero uniusmodi tormenta bellica in loco secreto et  
libere composita atq; formata fuerint, mensurab; et gradib; cum tormentis talibus

Ryc. 1. List Iwana Fedorowicza do Augusta Elektora Saskiego. Karta recto

ad depopulandum sine expugnacione Arcem sine Castellem aliquam offensa p[ro]p[ri]e  
ter seu frusta illas tormenta ad explodendum aptius p[ro]curare. In omnibus  
ad numerum quingenta partium. Quatuor tormentum de quod causa illas

vingente disrumperetur; frustum solam modo unum destrui potest; non vero unum  
tormentum, aliud tamen frustum spatio unius diei et unius necessarium applicari pot  
e experientia nempe et arte recedente. In recedente vero de experientia

tormenta talia spatio quog; trium dierum et trium noctium rursus in partes duelli pos  
sint.

Si vero necessitas urgeret et hostis fortius miseret omnia tor  
menta talia unius diei spatio in partes possunt diuidi et separari suas

Præterea ad eius generis tormenta deuchenda et deducenda non sunt necessaria  
teca seu vela ferro communita et corroborata; si quidem alio modo ac rone tam  
bene sine velis quam in velis constituta omnia explodi optima poterunt

A hinc Serenissime Princeps inuentum tale in manualibus bombardis habes n[on]  
quod centum bombardæ tantum detrimenti hosti inferre quantum 400 possint  
quod se ipsa Sex<sup>mā</sup> M. V. comprobare paratus sum.

Quapropter lectis atq; perspectis lris meis, Sex<sup>mā</sup> M. V. p[ro]pendere ac consi  
derare negocium meum non dedignetur, ut si forte eiusmodi artifice atq; milite  
ris perito vero, Sex<sup>mā</sup> M. V. indigeat, me quam p[ri]mum inq; seruum ad omnia  
paratissimum, Sex<sup>mā</sup> M. V. per lras suas dignetur reddere certiorum.

Quod superest Sex<sup>mā</sup> M. V. lang<sup>z</sup> Dnū et Snogem suam Clementissimū  
dñi beneq; valere cupio et opto. Data Vienna 23 Julii 1753

Serenissime M. Vn

Seruus

J. J. Mas.

Jean-Baptiste Moschus  
Georgius Sarsus et Sals

fuerit etiam 200 partes idque secundum certam cuiuslibet tormenti quantitatem et dimensionem. Si vero eiusmodi tormenta bellica in loco securo et libero composita atque formata fuerint, movereturque exercitus cum tormentis talibus ad depopulandam sive expugnandam Arcem sive Civitatem aliquam, possint partes seu frusta illius tormenti ad explodendum apti, per dies et noctes tres componi ad numerum quinquaginta partium. Quodsi tormentum aliquid causa aliqua urgente disrumperetur: frustum solum modo unum destrui potest, non vero integrum tormentum illud, tamen frustum spatio unius diei et unius noctis iterum applicari potest experientia nempe et arte accedente. In revertendo vero ab expugnatione tormenta talia spatio quoque trium dierum, et trium noctium rursus in partes dividi possint. Si vero necessitas urgeret et hostis fortius insisteret, omnia tormenta talia unius diei spatio, in partes possunt dividi et separari suas. Praeterea ad eius generis tormenta devehenda et deducenda non sunt necessaria tecae seu rotae ferro communitae et corroboratae. Siquidem alio modo ac ratione tam bene sine rotis quam in rotis constituta omnia explodi optime poterunt. Adhaec Serenissime Princeps inventum tale in manualibus bombardis habeo unum, quod centum bombardae tantum detrimenti hosti inferre quantum 400 possint, quod re ipsa Serenissimae M. V. comprobare paratus sum. Quapropter lectis atque perspectis litteris meis Serenissima M. V. perpendere atque considerare negotium meum non dedignetur, ut si forte eiusmodi artifice atque rei militaris perito viro Serenissima M. V. indigeat, me quam primum tanquam servum ad omnia paratissimum Ser. M. V. per litteras suas dignetur reddere certiolem.